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den, og så siger ordføreren, at man overhovedet 
ikke kan sammenligne situationen uden for 
fængslerne med situationen i fængslerne. 

Bare for at få det på det rene: Betyder det, at 
ordføreren ikke mener, at man skal kunne an- 
vende peberspray i fængslerne over for passiv 
modstand, men kun hvis der faktisk er farlige si- 
tuationer? Jeg spørger bare for at finde ud af, i 
hvilke tilfælde det egentlig er, den skal anven- 
des. 

. . .  Kl. 13:59 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

. Kl. 13:59 
Tom Behnke (KF): 
Det, vi skal være opmærksomme på, er, at der er 
forskel på de situationer, der kan opstå på gader 
og stræder, og de situationer, der kan opstå inde 
i fængslerne. Men der er ingen tvivl om, at hvis 
det er sådan, at en indsat er gået amok og angri- 
ber nogle fængselsbetjente, er det den samme si- 
tuation som ude på gader og stræder, når en 
borger angriber politiet eller andre borgere, eller 
en indsat i fængslet angriber andre indsatte. Her 
er situationen jo sådan set den samme, det er 
voldelige overfald osv. 

Når vi taler om den passive modstand, tror 
jeg nu ikke, fru Line Barfod kan finde situationer 
som den, hun selv skitserede, altså om man ikke 
bare lige kan vente 5 minutter. Jeg er helt over- 
bevist om, at det gør politiet på gader og stræ- 
der, for der er jo ikke nogen grund til at skride 
hurtigere frem, end nødvendigt er, og så har 
man også tid til at vente 5 minutter, hvis det er 
det, der skal til. Men det, vi taler om, er, at der 
kan være nogle situationer -  nu vil det være 
vanskeligt for mig at stå her og komme med helt 
præcise, konkrete tilfælde, vi skal diskutere ud 
fra.; Det må være situationsbestemt. 

Det må afhængigt af den pågældende situa- 
tion, det må være de betjente eller fængselsfunk- 
tionærer, der står i situationen/som vurderer, 
om det er på tide at bruge pebersprayen -  ja el- 
ler nej -  og hvis de bruger den, kan den pågæl- 
dende, der har fået peberspray, jo til enhver tid 
klage og sige, at det var helt uberettiget. Så er 
der en uafhængig instans, der afgør, om det var 
nødvendigt eller ikke var nødvendigt, så jeg skal 
ikke stå her og lave nogle tænkte eksempler og 
forsvare ud fra dem. 홢 

-Kl. 14:00 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Morten Øster- 
gaard som ordfører. !, 

홢 Kl. ,14:00 
(Ordfører) 
Morten Østergaard (RV): 
Det Radikale Venstre er positiv over for forslaget 
om at lave forsøg med magtanvendelse ved 
brug af peberspray i Kriminalforsorgens institu- 
t i o n e r . .  , 홢. 

Vi lægger vægt på, at man tager afsæt i positi- 
ve svenske erfaringer, og vi lægger vægt på, at 
der er tale om en ordning, som bliver tilrettelagt 
på en sådan måde, at pebersprayen vil blive an- 
vendt dér, hvor man ellers ville have overvejet at 
anvende tåregas, stav eller skjold mod en indsat, 
som vil angribe personalet, når personalet forsø- 
ger at komme ind i den indsattes celle. Dermed 
er det altså, at pebersprayen, som må vurderes 
at være et mindre indgribende magtanvendel- 
sesmiddel end staven, end skjoldet eller end tå- 
regas, vil være at foretrække i de situationer, for- 
di man altså kun kan anvende den dér, hvor 
man ellers ville bruge et stærkere magtmiddel. 
Det koblet med de positive svenske erfaringer 
gør, at vi synes, der er god grund til at lave et 
forsøg. Med et forsøg mener vi selvfølgelig også, 
at man skal lave en grundig evaluering af, om 
det så har den præventive effekt, man håber på, 
og om det har den effekt, at man anvender min- 
dre indgribende magtanvendelsesmidler, end, 
man ellers ville have gjort., 홢 

Endelig lægger vi også vægt på, at det også 
ville blive en del af ordningen, at den pågælden- 
de så vidt muligt skal orienteres:og advares om, 
at man vil bruge pebersprayen, hvis den indsat- 
te ikke makker ret i den givne situation. På den 
måde synes vi altså at det ser ud, som om vi har 
konturerne af en forsøgsordning, som er indret- 
tet på en sådan måde, at i de situationer, hvor 
der er behov for magtanvendelse, vil det også 
for den person, som det -  om jeg så må sige -  
går ud over, være at foretrække, at det er peber- 
sprayen og ikke de alternativer, som kriminal- 
forsorgen ellers har til rådighed i dag, og derfor 
kan vi støtte ordningen. 

Kl. 14:02 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Line Barfod som 
ordfører. 

Kl. 14:02 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Jeg har ufattelig svært ved at se, hvad baggrun- 
den er for, at det her forslag overhovedet kom- 
mer. Hvor er det store behov påvist for, at man 
skal have yderligere magtmidler? 


